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Abstract

This thesis focuses on modelling of specific transients using subchannel analysis of the
VVER technology. The first chapter is dedicated to the subchannel analysis nowadays
status. Besides other analyses, subchannel simulation is used worldwide for safety anal-
yses and description of nuclear power plant’s active zone thermal hydraulic behaviour.
Furthermore, code-to-code benchmarks and coupling procedures are described. The fol-
lowing chapter presents the main VVER characteristics. Thereafter, the loss of flow
accidents (LOFAs) phenomenology is described, followed by the subchannel analysis, its
background, numerical approaches and the SUBCHANFLOW software structure. This
chapter also includes a description of Python programmes created for post-processing,
transient modelling processes and geometry implementation improvement used for SUB-
CHANFLOW. In the part of methodology are described operational conditions for VVER-
440 along with calculation procedure. The last part presents the results from the steady-
state analysis simulated by SUBCHANFLOW, LOFA transients results and comparison
with the safety criteria, the four analysed scenarios are: 1/6 reactor coolant pump trip,
2/6, 3/6 and total LOFA (6/6 reactor coolant pumps trip).

Keywords
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Abstrakt

Tato práce se zabývá modelováním konkrétních přechodových jevů pomocí subkanálové
analýzy technologie VVER. První kapitola je věnována současnému stavu subkanálové
analýzy. Subkanálová analýza se používá v celosvětovémměřítku mimo jiné pro bezpečnos-
tní analýzy a simulace termohydraulického chování aktivní zóny jaderných elektráren.
Navíc jsou popsány code-to-code benchmarky a coupling. Další kapitola obsahuje popis
hlavních charakteristik VVER. Následně je uvedena fenomenologie událostí se ztrátou
chladiva (LOFA) a další část popisuje subkanálovou analýzu, historii, numerické přís-
tupy a strukturu softwaru SUBCHANFLOW. Tato kapitola se také zabývá vytvořenými
softwary v programovacím jazyce Python, které byly vytvořeny pro následné zpracování,
procesy spojené s přechodovými analýzami a zlepšení procesu implementace geometrie do
kódu SUBCHANFLOW. V části metodiky výpočtu jsou popsány provozní podmínky pro
VVER-440 a postup výpočtu. Poslední část je založena na výsledcích analýzy ustáleného
režimu simulovaného kódem SUBCHANFLOW, výsledcích přechodových stavů LOFA a
porovnání výpočtu s bezpečnostními kritérii, kde konkrétními scénáři LOFA jsou: vý-
padek jednoho hlavního cirkulačního čerpadla ze šesti 1/6, 2/6, 3/6 a celková LOFA
(výpadek všech hlavních cirkulačních čerpadel 6/6).

Czech Keywords
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8.6.2 Bar chart of MDNBR rods occurrences between 9.2 s and 11.9 s. . . . . . . 66
8.6.3 Minimum departure from nucleate boiling ratio against time t. . . . . . . . 67
8.6.4 The HR 95 MDNBR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
8.6.5 The HR 95 maximum fuel center temperature. . . . . . . . . . . . . . . . . 68
8.6.6 The HR 95 fuel center temperature at t1, t2, t3 and t4. . . . . . . . . . . . 69
8.6.7 The HR 95 maximum cladding temperature. . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
8.6.8 The highest equilibrium quality x in the HC 156. . . . . . . . . . . . . . . 70

VI

List of Tables

3.3.1 Thermomechanical properties of cladding and fuel materials [21]. . . . . . . 13

4.3.1 1/6 RCPs trip sequence simulated in TRACE. . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3.2 2/6 RCPs trip sequence [21]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3.3 3/6 RCPs trip sequence [21]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3.4 6/6 RCPs trip sequence (Total LOFA) [21]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6.6.1 Physical values of benchmarking with TestCase. . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.6.2 Benchmarking results of HEGGS method with TestCase. . . . . . . . . . . 39

8.1.1 Steady-state parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
8.7.1 Final results. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

VII

List of Symbols

Symbol Unit Description

A [m2] Actual Channel Area (at Axial Cell Center)
cp [J/kg/K] Specific Heat Capacity
d [m] Diameter
F [N] Force
g [m] Gap Between Subchannels
G [kg/s/m2] Mass Flux
h [J/kg] Specific Enthalpy
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Chapter 1

Introduction

Modern approach in electrical power engineering leads to emphasising on low carbon
emission sources. In comparison with other green electric sources, nuclear power plants
reach one of the best results in the field of safety, sustainability, low carbon emissions
during the whole unit lifetime or amount of produced electricity by a power plant per
square kilometre.

Even though nuclear power plants are often considered to be the proper option in order
to lower carbon emissions, this type of power plant is still highly complex and compli-
cated structure that involves various technical specializations (nuclear physics, chemistry,
mechanical engineering, civil engineering etc.).

This complexity determines the requirement of high focus on safety issues, modern
methods of studies and analysis of processes in the nuclear power plant and in the facilities
connected to the nuclear research in general, e.g. supporting research facilities.

The scope of this thesis is to perform steady-state and transient analysis for VVER-
440 type reactor using so called subchannel analysis which is nowadays a necessary safety
approach for nuclear power and research reactors safety analyses.

1.1 Motivation

Subchannel analysis has capabilities of predicting key safety parameters such as margin
to critical heat flux, fuel center temperature or cladding temperature.

Besides, the subchannel analysis calculates mixing of the flow between neighbouring
subchannels, void fraction or equilibrium quality. These and other parameters are crucial
indicators of a reactor safe operation.

The motivation for using subchannel analysis is safe operation during steady-state and
various transient scenarios in the nuclear power plants.

One of the main benefits of this analysis is better understanding of the fuel assembly
thermal hydraulic performance and its influence on operational conditions. Subchannel
analysis results offer detailed local information of coolant medium thermal hydraulics
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performance and materials thermomechanical behaviour in the active zone.
Due to the continuous improvement of material engineering, the structure of used

components used in the nuclear power plants are enhanced. New structures of modern
materials require more detailed safety analysis and methods have to be developed. E.g.
considering nowadays approaches in the subchannel analysis it is possible to research new
fuel with higher enrichment. This influences not only the active zone of the reactor itself
but also spent fuel pools or spent fuel containers.

1.2 Organization of Thesis

This thesis focuses on the analysis of steady-state and transients of reactor VVER-440
V-213 from the subchannel analysis perspective. The main objective of this thesis is
to develop models that simulate normal operating conditions and transients. From the
results it is possible to evaluate the fulfilment of safety limits for a specific nuclear fuel.

The main VVER-440 characteristics are briefly described in the first part of this thesis
followed by the description of normal, abnormal and accidental regimes. Then the topic
of nowadays status in the field of subchannel analysis research is added. Furthermore,
a subchannel methodology, its history, numerical methods and usable correlations are
performed. In the following chapters, the analysis of steady-state and transient scenarios
in subchannel code called SUBCHANFLOW is represented and based on the results the
main conclusions were drawn.

In the Appendix are attached possible correlations that may be used for the calculation
in SUBCHANFLOW. These correlations solve mixing coefficients, friction factors and
critical heat flux.
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State of the Art

This chapter describes nowadays use of subchannel analysis in the field of nuclear safety
calculation methods. Subchannel analysis offers a more detailed description for local condi-
tions of the active zone. Further sections involve its history and possible use of subchannel
analysis for benchmarking, code-to-code comparisons and coupling.

2.1 Brief History of Subchannel Analysis

Experiments of rod bundels has a long history reaching back to 1960s. Measurement
of heat transfer characteristics, pressure drop across the rod bundle, flow velocity and
its distribution, secondary flow vortices inside the subchannel, turbulence quantities, be-
haviour of fluids influenced by grid spacers and others gave basics of nowadays advanced
computational methods and mathematical models [1].

The experience gained from the experimental and analytical methods that are being
developed for more than a half of a century represent a key step in the description of the
nuclear fuel.

The gradual increase of computing power offered more opportunities for detailed nu-
merical solution methods describing nuclear fuel performance, such as CFD models etc.
One of these methods is subchannel analysis.

Subchannel analysis is a method used for the description of nuclear power plant be-
haviour during steady-state and transient conditions. Nowadays it is one of the essential
method used for design optimization, experiment planning and interpretation of safety
analysis. It is implemented in various codes and used in a majority of nuclear research

[…]

only for single phase flow [5].

5.3.3 Energy Equation

For single phase flow it is possible to obtain equation

Afi
∂

∂t
[〈ρh〉i] +

∆

∆z
[ṁihi] = 〈q′i〉rb −

J∑
j=1

W ?H
ij [hi − hj]−

J∑
j=1

Wij{h?}+ Afi

〈
Dpi
Dt

〉
. (5.8)

The brackets 〈〉 and {} are related to the volume average and the surface average
respectively.
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5.3.4 Axial Linear Momentum Equation

For transverse momentum equation in the case of subchannel to subchannel in COBRA
IIIC is used equation

∂Wij

∂t
+
∂(uWij)

∂x
=
s

z
(pi − pj)− Fij, (5.9)

which is also used for assembly to assembly equation. In this equation z is axial
dimension, Fij is force on the solid for vertical flow over the solid surfaces in the control
volume, pi is pressure in the subchannel i [25].

5.4 Summary

Subchannel analysis includes various of advanced thermal hydraulics equations which
were described in this chapter. Also were defined main terms used in the mathematical
and physical description of the AZ. This analysis is difficult from the point of geometry
definition, possible two phase flow or turbulent mixing of the flow. Equations mentioned
above are fundamental for subchannel calculation and flow behaviour modelling in the
AZ.
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SUBCHANFLOW

This chapter briefly describes subchannel analysis software and then focuses on the SUB-
CHANFLOW 3.5 fundamentals, main parameters required for the calculation and on the
input system characteristics.

6.1 Subchannel Analysis Software

This section gives basic overview of the evolution in numerical codes dealing with sub-
channel analysis. There is a variety of subchannel software which differ in specific usage,
calculation approaches or number of correlations used for two-phase friction multipliers,
subcooled boiling models, bulk void/quality correlations, heat transfer correlations etc.

SCF was developed in order to provide flexible, stable and fast running tool for nu-
clear safety analysis. It is based on 3 + 1 equation model for the conservation of mass,
energy and momentum (axial and lateral) for the water vapour mixture. There is also
included fully implicit iteration solver for steady-state and transients research and for
heat conduction is applied finite volume approach.

SCF can be used to model systems cooled/operated with water, air, helium, lead,
lead–bismuth and sodium in quadratic and hexagonal lattices using subchannel or sub-
assembly discretization of the AZ [9].

Depending on the void fraction the heat transfer regime is selected. In SUBCHAN-
FLOW the boiling curve is divided into four sections following the COBRA IVi approach
[9].

6.1.1 COBRA-IIIC

COBRA-IIIC is software based on COBRA family software. This code enhanced COBRA-
III code in 1973 and it is possible to calculate steady-states and transient conditions. The
essential benefit of this programme was implementation of heat transfer in the fuel, forced
mixing of transverse flow and complete momentum equation in the transverse direction.
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This programme also calculates the flow and enthalpy in 1-D geometry in all subchannels
before and during the boiling [25].

6.1.2 COBRA-IV-I

COBRA-IV-I is another evolution of COBRA-III. This update contains correlation meth-
ods for subcooled boiling, boiling and overheated boiling. Moreover, this version involves
calculations of heat transfer in fuel rods in both axial and radial directions and calculation
of reverse flow [26].

6.1.3 VIPRE-01

VIPRE-01 stands for Versatile Internals and Component Program for Reactors: EPRI
[7]. It was developed by Battelle Pacific Northwest Laboratories under the sponsorship of
the Electric Power Research Institute (EPRI). This code was submitted to the NRC for
generic review in 1984 [27].

Besides, VIPRE-01 is used nowadays for subchannel analysis of steady-states and
abnormal events or accidents by ÚJV Řež for safety analyses of VVER.

6.2 SUBCHANFLOW Code Description

SCF is software developed in Karlsruher Institut für Technologie (KIT). This software is
based on COBRA code family (COBRA-IIIC [25], COBRA-IV-I [26], COBRA-EN [28])
[2].

It is able to compute the results for steady-state and for transient conditions. The
advantages of this software are fast and stable executions and it is based on semi-implicit
SOLA method [29].

Version 3.5 is using Fortran 2003 which is advantegoues in using of simple structures
and it is also possible to use the coupling to the external GUI program SALOME by an
interface module to the C++ language [2].

6.3 Input Parameters

SCF requires input of parameters, correlations, dimensions etc. into input text file. This
file is divided into 16 groups. Mainly important for the calculation are following 10.

6.3.1 Properties

Properties of the coolant are gained from the IAPWS-97 libraries moreover liqiud metals
(sodium and lead) and gases (helium and air) properties with two phase flow for water
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and sodium are available. For lead-bismuth are used Lead-Bismuth HLMC properties and
for lead are used Lead HLMC properties [2].

6.3.2 Correlations

Correlations are highly important computational tool for thermal hydraulics phenomenons
determination. There is vast number of correlations that are used for calculation of mixing
coefficients, friction factors, critical heat flux etc. It is important to use appropriate
correlations for specific operational conditions or particular nuclear reactors designs.

The first group of correlations are calculating sub-cooled boiling. These correlations
are Levy, Saha-Zuber, Unal, Bowring and none.

The second group in correlations are models for vapor slip behavior. There are three
models: Modified Armand, Smith slip ratio and Chexal-Lellouche.

Friction factors for two phase friction and turbulent friction are more described in
Appendix, specifically Armand and Lockhart-Martinelli friction factors correlations.

Single phase heat transfer is group number 5 in correlations. There are three options:
Dittus-Boelter heat transfer, Gnielinski heat transfer and Subbotin for liquid metals.

The sixth group are correlations for critical heat flux in the water boiling curve. There
is possible to choose between Biasi, OKB, W-3, Levitan , EPRI with shape function and
Doroshchuk.

The last group calculates cladding gap: Simplified model, TRANSURANUS-Model
and Benchmark VVER-1000 cold gap [2].

Specific equations for majority of the mentioned correlations are described in the
