I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Subkanálová analýza VVER-440 pomocí kódu Subchanflow
Jméno autora: Jan Syblík
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
Pracoviště vedoucího práce: 12115 Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá modelováním vybraných přechodových jevů reaktoru VVER 440 pomocí subkanálové analýzy. Popisuje fenomenologii událostí se ztrátou chladiva (LOFA) a hodnotí výsledky přechodových stavů LOFA a porovnání výpočtu s bezpečnostními kritérii, kde konkrétními scénáři LOFA jsou: výpadek jednoho hlavního cirkulačního čerpadla ze šesti 1/6, 2/6, 3/6 a celková LOFA (výpadek všech hlavních cirkulačních čerpadel 6/6).
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body zadání a kvalita zpracování je vynikající.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student si téma práce našel sám a práci zpracovával ve spolupráci s odborníky z CVŘ. Pracoval aktivně a samostatně.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni a svou kvalitou odpovídá požadavkům na výpočtářskou práci v oblasti bezpečnostních analýz jaderných reaktorů. Výzkumná skupina, se kterou student pracoval, je v této oblasti na špičkové úrovni a tomu odpovídá i kvalita studentovi práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře strukturovaná a přehledná. K formální stránce nemám výhrady. Velkým kladem je, že se student rozhodl práci napsat v anglickém jazyce, který je na poměrně slušné úrovni. Jsou zde však určité rezervy a prostor k dalšímu zlepšování anglického psaného projevu.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce s literaturou je kvalitní a postihuje všechny požadavky kladené na vědeckou práci. Nalezeme zde odkazy ne přehledové prameny, ale i na detailní studie zabývající se danou problematikou a postihující detaily modelování.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student práci zpracoval velice samostatně a dobře spolupracovala s pracovníky CVŘ. Prokázal, že je schopen samostatně řešit i velmi komplexní technický problém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: